
                                         

 
  

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 207/DPC/2017 
 

Data: 03/11/2017 
 

CIG: Z122099225 
 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico per servizio di gestione dello “Sportello Energia” nel comune di 
Piancastagnaio (SI). 

 
 

PREMESSO che il Comune di Piancastagnaio (SI), con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 

del 05/06/2016  ha approvato lo schema di intesa quadro per la realizzazione di servizi strumentali 

finanziabili con le risorse derivanti dai contributi geotermici di cui all’art. 16 comma 4 lett b) del 

D.Lgs n. 22/2010. 

PRESO ATTO che il Comune ha affidato a Co.Svi.G. il servizio in oggetto. 

ATTESO che per il suddetto servizio si stima una spesa annuale inferiore ad € 40.000,00.  

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016. 

DATO ATTO che, L’ANAC, in sede di Linee Guida in tema di contratti sotto soglia, ha 

espressamente prescritto, in caso di affidamento all’operatore economico uscente, quanto segue: 

“Il rispetto del principio di rotazione espressamente sancito dall’art.36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 fa 

si che l’affidamento al contraente uscente abbia carattere eccezionale e richiede un onere 

motivazionale più stingente. La stazione appaltante motivata tale scelta in considerazione o della 

riscontrata effettiva assenza di alternative ovvero del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi 

e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione”. 

PRESO ATTO che secondo le direttive ANAC riportate, è possibile l’affidamento diretto, in favore 

dell’operatore uscente, in presenza dei seguenti tre presupporti: - grado di soddisfazione maturato; 

- competitività del prezzo offerto rispetto alla medie dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; - qualità della prestazione. 

DATO ATTO che gli indicati presupposti sussistono nella presente fattispecie, per le seguenti 

ragioni: 



                                         

 
  

 

 

 Gradi di soddisfazione maturato: l’operatore economico uscente, MATTEO CASUCCIO, 

con sede legale in Follonica (GR) e C.F. CSCMTT77R13A468R, già affidatario dell’appalto, 

ha eseguito le prestazioni con diligenza ed a regola d’arte. 

 Competitività del prezzo offerto: l’operatore economico ha offerto lo stesso prezzo 

dell’incarico precedente che, costatate le condizioni di contratto e la qualità del servizio 

richiesto, appare ampiamente concorrenziale rispetto al mercato di riferimento, in 

considerazione delle informazioni assunte. 

 Qualità della prestazione: l’operatore economico uscente, effettuando le prestazioni 

contrattuali con adeguata diligenza e professionalità, ha garantito una ragguardevole 

qualità delle medesime, incontrando il favore degli utenti. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

l’operatore MATTEO CASUCCIO. 

VISTO che l’operatore MATTEO CASUCCIO ha presentato un’offerta con importo a corpo pari ad 

€ 36.000,00, oltre IVA, parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente 

allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio stato assegnato il 

Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia. 

RITENUTE congrue le offerte presentate e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

La sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 

Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, e di RUP, 

 
DETERMINA  

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in oggetto 

all’operatore economico MATTEO CASUCCIO, con sede legale in Follonica (GR) e C.F. 

CSCMTT77R13A468R, con un importo totale a corpo pari ad € 36.000,00, oltre IVA. 



                                         

 
  

 

 

 Per  la  competenza  tecnica  in  materia  e l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  conflitto  

di interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Ilaria Lippi, dipendente Co.Svi.G. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 06/11/2017.  

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Loredana Torsello) 


		2017-11-16T11:23:43+0000
	TORSELLO LOREDANA




